H O M I L I A X C V I I.

Ego sum pastor ille bonus. Bonus pastor animam ponit pro ouibus. Mercenarius autem, & qui non est pastor, cuius oves non sunt propriae, uidit lupum uenientem, & deserit oves, fugitque: lupus autem rapit ac dispergit oves. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, & non est illi cura ouium. Ego sum pastor ille bonus, & agnosco oves meas, & agnoscor à meis. Sicut nouit me pater, ita & ego noui patrem, & animam meam pono pro ouibus.

Veteres prophetae non sine spiritus sancti afflatu promissum humani generis redemptorem, Iesum Christum, frequenter sub pastoris parabola describunt: partim quidem, ut nos nostrae conditionis admonerent, qui ouium instar periculis pluribus expositi sumus, ex nobis ipsis autem praesidij & consilij nihil habemus: partim uero, ut & Dei bonitatem nobis commendent, & simul doceant, quem sequi & obseruare debeamus, si salutem nostram uelimus consulere. Quia uero satan ecclesiae per se uisitat, & uel falsos pastores excitat, qui impijs traditionibus à Christo abducunt, & ecclesiae suas horribiliter vastant: uel uerae doctrine praecones priuatorum affectuum illecebris inescatos decipiunt, ut sua querentes officij sui obliuiscantur, & suae fidei commissos turpiter negligant, ipse Dominus totam hanc causam diligenter tractat. Nam ita se uerum pastorem esse docet, ut simul alteros quoque, illos suis coloribus depingat atque confutet. Et haecenus quid de primis illis egit, quos fures &

latrones vocavit, ut planè fugiendos & exhibendos esse doceret. In presenti verò, de alteri natura, qui doctrinam quidem puram & veram prædicat, interim verò pravis affectibus & privati studio abrepti, ecclesias negligunt, suam negligentiam lupis vastandas exponunt. Huiusmodi sub Mercenariorum persona depingit: & rursum seipsum cum his quoque conferens, totius boni statum constituit, ut se verum pastorem esse doceat, quem audire & sequi debeant quicumque cupiunt: idè duobus potissimum argumentis siue notis probat, quas suo loco videbimus.

Christus pastor bonus.

Ezech. 34.
Isa. 40.

Bonitas Dei
qui nobis pasto-
rem dedit filiū.

Propositio totius loci, quæ ex proximè precedentibus infert, hæc est: Ego sum pastor illi boni Bonum pastorem se dicendo, innuit esse malos & infidos (quod & Augustinus annotavit) quos mercenarios vocabit. Emphasim verò habet articulus, quem Latini per demonstrativum & contrahunt. Sensus enim est: Ego verus ille & fidelis pastor sum, quem olim per prophetas Dominus misit, qui perditam requirat, expulsam reducat, contractam obliget, infirmam roboret, perperam & robustam coerceat, & de quo alibi scribitur: Pascet gregem suum ut pastor, & brachium suum regabit agnos, in gremio suo feret fetas, aut suaviter ducet, &c. In presenti verò omittitur omnium modò argumentum adducit & certissimum boni pastoris indicium, quo reliqua eius officia comprehenduntur. Bonus pastor (inquit) animam ponit pro ovibus. Quasi diceret, Qui pastor esse neget eum, cui oves ita cordi sunt, ut vitæ suæ dispendio earum salutem retinere detrectet? Quid enim talis non faciat in reliquis, quæ minori cū periculo fieri possunt? Atque sum, qui vitæ oves ex luporum faucibus & impostorum laqueis eripit, in astrictis periculis nunquam non me illis oppono, qui meæ vitæ eam unam ob causam insidiantur: imò non male me pro illis in crucis mortem ignominiosissimam dabo, ut ab æterna morte illas redimam. Sic verè bonus ille & fidelis pastor, quem necessariò sequi & observare debent, quo quot seruari debent.

Est hic primum consideratu dignissima Dei bonitas ineffabilis, quæ in salutem nostram prosequitur. Nam, ut Isaias inquit, omnes nos sicut oves erravimus, & nemo vel sua ipsius vel alterius ius fulere poterat. Hic verò Deus priusquam essemus, cum quales essemus futuri previderet, pro filium suum prædestinavit, qui afflictis rebus hominum opem ferret. Et filius Dei consilium accommodans in terras venit, atque homo factus, in assumpta carne minus hominum indignitatem præcipuissimum suscepit, ut nos salvos faceret. Pastorem enim agere dignatus est, eorum nimirum modo negligi, sed æternum damnari merebantur, & ex quibus nihil virilitatis ad ipsum videretur. Quis bonitatem tantam non prædicet? quis humilitatem istam non admiretur? Preterea immortalis laude dignum videtur, si princeps aliquis potentissimus, relictis senioribus studiis ludis, populi sui curam serio suscipiat, ipse supplices libellos legat, ipse ius dicat, & rem pro sua virilitate tueatur. At qui hæc omnia ex officio facit, & nisi faciat, principis nomine indignè ad hæc eos curat & pascit, qui eiusdem cum illo naturæ consortes sunt, & ex quorum obedientia ipsius potestas & gloria omnis dependet. At hic Dei filius hominum pastorem, quibus cum nihil ei commune est, nisi quantum ipse esse voluit, & quorum servitio sine fluctu tuendam suæ divinitatis atque regni gloriam minime est opus. Est igitur immanis & nulla humana ingratiudo, si qui pastorem hunc agnoscere nolunt, & eos potius sequuntur, quos illi pastores esse omnes vident.

Christus reipsa probat se bonum esse pastorem.

Observabimus item, quòd non simpliciter pronuntiat se bonum illum pastorem esse, sed reipsa probat, & quidem eo argumento, quo (ut diximus) omnia pastoris officia continentur. ratione alibi reipsa & operibus docet, se medicum esse, lucem mundi esse, panem vitam & fructum æternæ, adeoque salutis nostræ vindicem fidelem. Discamus ergo non dubitare de illius promissionibus cum respicit & effecta illis coniuncta sint. Servit hoc plurimum afflictis conscientij, ne peccata ponderare pressa desperent. Quia enim pro nobis vitam suam exposuit Dei filius, quis illum proinde abunde satisfecisse dubitet? Aut num eam satisfactionem vilipendere vel irritam habere potest Deus, quæ ipsius æterno decreto nititur? Nec est, quòd alicuius potentiam tantam esse ferimus, ut nos ex tanti pastoris manu aut protectione eripiat. Sed de hoc ipse postea pluribus dicit. Preterea Christi exemplum imitemur, ut nimirum ipsi quoque, reipsa præstemus quòd dicitur. Dicuntur pastores, quicumque ecclesijs in verbi prædicatione serviunt, suumq; nomen illis committunt. Christus, adeoque ipse cum eorū ministerio coniunctus est. Ergo pastor is boni instar amicus

gregem, & veritatis doctrinam eo zelo prædicent, ut illam (si quando opus est) sanguine suo potius confirmare, quam ouibus vel minimam de ea dubitandi, aut à fide deficiendi occasione præbeant. Fecerunt hoc olim Apostoli, & ante hos plerique prophetarum, utrosque autem secuti sunt Martyres, quorum fides & constantia hodie prædicatur. Hoc ipsum sui officij esse meminerint principes, quos populi pastores antiquitus dictos fuisse, alibi annotauimus. Amen ergo ipsi quoque à Deo sibi commissum populum, eumque (si ita iubet necessitas) suæ vitæ periculo tueantur. Fecit hoc Moyses, qui Deo ob populi peccatum irato dicebat: Aut remitte hoc peccatum eorum, aut expunge me de libro tuo, quem scripsisti. Idem quoque animus in Dauide cernitur, qui cum angelus Domini populum peste percuteret, clamabat: Ego peccaui, ego inique egi, oues autem istæ quid fecerunt? Sit quæso manus tua contra me, & contra domum patris mei. At quid istos commemoro? quando inter gentes à veri Dei cognitione alienas multi reperti fuerunt, qui caput suum pro publica salute deuouere: apud Romanos nimirum Brutus & Decij, apud Græcos autem Codrus Atheniensium rex, Themistocles item & plures alij, qui patriæ incolumitatem priuatim commodis & vitæ etiam propriæ anteposuerunt. Quod verò ab eis requiritur, qui alij præsumunt, et pastorem personam sustinent, hoc ipsum priuatim omnes Christianos facere decet, ita monente Christo, qui in vltima cæna discipulis dixit: Hoc est præceptum meum, ut diligatis alij alios, sicut dilexi vos. Quæ verba Ioan. in epist. sua Cap. 3. sic exponit: Per hoc cognouimus charitatem, quod ille animam suam pro nobis posuit: nos igitur debemus pro fratribus animas ponere. Vbi tamen meminisse oportet, non hoc velle Dominum, ut aut temere nos in pericula coniciamus, aut quæ facinorosis debentur supplicia in nos recipiamus: sed de ijs periculis ista intellegi debent, ad quæ vocamur diuinitus, quæque ex officij necessitate subterfugere non possumus. Sed arguunt hæc nostri seculi corruptissimos mores, quando ita refriguit charitas, ut plerique, ne terentio quidem fratres egenos & famelicos iuuent, multi verò illis inuideant, quos Deus fauore singulari prosequitur. Quia tamen ista alterius loci sunt, nunc ad Christi verba redeamus.

Exod. 32.

2. Sam. 24.

Hæc enim, ut magis eluceat ipsius bonitas & pietas erga ecclesiam, mercenarij sibi ipsi opponit, & eiusmodi hominum mores sunt, diligenter explicat. Vbi ante omnia videre oportet, qui nam ab illo mercenarij dicantur. Sunt enim qui hoc nomine omnes eos comprehendunt, qui ex ministerio viuunt. Sed idem Christi verbis & exemplo conuincuntur, qui communem legem, quæ operarium suam mercede dignum esse pronuntiat, ad Apostolos quoque & horum successores extendit, & cum seipsum simul & discipulos miraculose alere posset, ab ijs tamen victum accepit, quibus docendo iniebat. Lucas enim Cap. 8. mulieres aliquot opulentiores nominatim recenset, quæ ipsi de suis facultatibus ministrauerunt. Præterea, si illorum opulentiores nominatim recenset, quæ ipsi de suis facultatibus numerum referre oportebit, quos Paulus ex ecclesiæ ministerio vixisse scribit. 1. Cor. 9. Quare Mercenarij hoc loco dicitur, non qui legitimum & ordinarium ab ecclesiâ stipendium recipit, sed qui solius stipendij causa ad ministerij ecclesiæ accedit, nihil planè huius facturum, si qua alia ratione commotus viuere, aut quæstum maiorem facere posset. Et tales quidem semper fuerunt inter eos etiam, qui veritatis doctrinam pure prædicarunt. Ex horum numero erant, quos Christus in cathedra Moysi sedere ait, & quorum præceptis obsequi, vitæ verò exemplum cauere iubet. Tales etiam erant, qui Pauli tempore per inuidiam & contentionem euangelium prædicabant, ut eo prætextu ambitionis suæ satisfacerent, & de quibus ipse scribit: Omnes quæ sua ipsorum sunt querunt, non quæ Christi sunt. Et quam multi hodie horum similes passim inueniantur, pijs omnes cum gemitu & dolore sentiunt. Vbi tamen etiam atque etiam cauendum est, ne præcipiti nimis iudicio aliquem damnemus, quando quo quisq; animo præditus sit, non ante quam in periculis grauioribus & necessitatis tempore cognosci potest. Neg. ex illis, quam diu Christum pure prædicant, aliquid periculi pijs imminet, Quæ potius nostram obedientiam per hos probat Deus, an eum scilicet honorem verbo ipsius deferamus, ut nullo habito personarum respectu, illi simpliciter credamus, vel num fides nostra ab hominij iudicio & auctoritate pendeat.

Mercenarij quid dicitur à Christo.

Philip. 2.

Sed mercenarij descriptionem ex ipsius Christi ore audiamus. Mercenarius (inquit) & qui non est pastor (verus scilicet & bonus) & cuius oues non sunt propriæ, id est, qui non pro suis agnoscit, scriptio. quos ipse fidei credidit Dominus, nec cogitat fore tempus quando mihi, principi pastoris, de illis rationem reddere cogatur: Is (inquam) si lupum venientem videat, mox oues deserit, & lupo locum dat.

N

Lupus Satan.

qui miser as rapit atq; dissipat. Ille verò fugit, quia mercenarius est, id est, quia non alterius
 sterij finem sibi propositum habet, quam ut ex eius stipendio comode viuat atq; dicatur, nulla
 cuius salutis vel glorie mea cura tangitur. Hæc (inquã) mercenarij descriptio est, quæ
 intelligatur, quis iste lupus sit scire oportet, & quomodo is contra gregem Domini veniat. Et
 tan, quem alibi scriptura Leonem rugientem dicit, & qui hoc unum agit, ut Christi oves quaerens
 sione dissipet & rapiat. Habet autem omnis generis ministros, quorum opera vitur. Ex horum
 sunt heretici & falsi doctores, quos Paulus Act. 20. lupos graves nominat: et quidem meriti
 alia nocentior ecclesiarum pestis est, quam cum doctrina inficitur, ut venentur fiat, quod omnino
 esse debebat. Sequitur hos proximo gradu scelerum magistrum, & discipline publicæ corruptio
 rum opera fit, ut vita Christi abnegent, qui illum ore profitentur, et diabolo seruiant qui illi
 mo nomen dederunt. Et hi quidem omnes eo nocentiores lupi sunt, quod intra ipsum ovile &
 grassantur, atq; pellibus ouillis vestiti sunt. Accedunt his aliunde tyranni persecutores, qui
 aperta vi grassantur. Omnibus verò his simul proprium est, quod oves rapiunt & dissipant.
 enim, dum vel ex via salutis abducunt per superstitionum errores & scelera, vel obsequium
 dunt. Dissertunt verò & dissipant, dum unitate ecclesie sectis varijs & diversis scindunt, nec
 sacros prohibent, quibus ad seruandam ecclesie societatem nihil vitium & magis necessarium est.
 bus autem istis maximè periculum pastoribus imminet. Quia enim hos sibi quam maximè ob
 satan, eos etiã potissimum oppugnat. Aduersus hos ergo certamina & disputationes instituit
 tici instituit, quarum ipsis hic ferè scopus est propositus, ut ouibus iniustos & suspectos reddant
 imprimis per conuicia & calumnias peiunt. Epicuræi omnis disciplina oves. Hos ipsi ma
 ranni infestant, quorum ea ferè calliditas est, ut ecclesie pacem tuam pollicentur, modo hoc an
 flores siue ministros eiciant, aut sibi eradant, qui seditionis sermionibus omnia turbent. Et
 alexander Macedo oratores sibi dedit, quos in Athen. repub. suis consilijs quam maxime
 uersari sciebat: ita hodie multi solos ministros ecclesiarum peiunt, quia his sublati sibi ad
 facile via esse vident. Vitia verò tunc omnium animis insidiet apologet ille Demosth. quo
 ses suos in officio contumuit, ne in publicæ salutis custodes aliquid per se detentarent. Sed
 rum stoliditas, ut canes fidos sponte lupus deat, aut saltè eiciant, quasi ea ratione lupi
 ringui possit, qui potius maiori audacia insurgit, quando nemine esse vident, qui ipsos con
 fiat. At ubi res ita constituta sunt, tunc discrimen apparet inter fidos pastores & mercenari
 enim tunc demum omni studio excubant pro ecclesiarum salute, & hereticos quidem scriptura
 uincunt, disciplina contemptores seueris admonitionibus atq; increpationibus coercent, casti
 biles excludunt, ne propter illos euangelium & fides Christiana male audiat: aduersus tyran
 dis consolationibus omnes confirmant. Ecclesias deniq; non deserunt, nisi hoc ipsa omni salu
 he ipsis aliud digressis cuius agere possint. Tunc ergo Christi consiliu secuti, melioribus
 sese seruant. Quod si autem ex suo discessu ecclesie ruinam imminere, & scandalu infirmis
 millies potius perire malunt, quam unam ex Christi ouibus perdere. Tales olim Apostoli
 cui Acto. liber & epistole ipsorum testantur. Talis Athanasius fuit, qui per annos 64. in
 taminibus & insidijs exercitatus, interdum quidem fuga sibi consuluit, statione verò suam man
 ruit, quo minus vel docendo vel scribendo ecclesie prodesset. Talis etiam fuit August. qui
 sis ecclesie pastor 40. egit, quo temporis spatio & proteruentes hæreses grauius
 hereticos Manichæos cum Pelagianis & Donatistis repressit, & ne belli quidem periculum
 ecclesie tunc etiã adfuit, quando urbs à Genfericho obsidebatur. Debet his meriti adnumerari
 qui & Theodosiu propter indignam sanguinis effusionem à sacrorum comunione excludere
 tus, et Valentiniani edictis minacibus fortiter sese opposuit, cum is basilicas hereticis tradere
 Horum itaq; virtutem & studium imitentur, qui pastores boni haberi volumus. At longe alij
 rum mores sunt. Hi enim suis modo comodis intenti doctrinas falsas & hæreses grassantur
 maximè si eas à viris magnis probari sentiant. Scelerum licentiam sua ignorantia tenent, & can
 sunt, ne quem offendant, cuius amicitia sibi vitale esse arbitrantur. In persecutionibus aut
 giunt, aut licet corpore maneant, à statione tamè sua discedunt, dum officij sui immemores, al
 riones iniquas & impias descendunt, quibus veritatis doctrina proditur, & infirmi multo

Sunt igitur ex eorū numero, de quibus apud Ezech. loquitur Dominus: Pingue comeditis, lana induimini, quod crassum est mactatis, gregē non pascitis, debile non confortastis, egrotum non sanastis, contractū non obligastis, expulsū non reduxistis, perditū non quasistis. Item: Pastores seipfos pauerunt, oues autē meas non pauerunt. Sed quid iisdem minatur Dominus? Ecce (inquit) ego contra pastores, & requiram oues meas de manu eorū, & faciam eos cessare ne pascant posthac oues, neq; pastores pascant ultra seipfos, &c. Quibus adde, quae Zach. 11. & Malach. 2. in eandem sententiam de pastoribus ignavis dicuntur, quae item Christus Matth. 24. male fidei œonomo & comessatori denuntiat. Hæc obseruent queso, qui hodie doctrinas quasuis seminari patiuntur, disciplinam collabi sinunt, imo ipsimet cum ebriosis, aleatoribus, deieratoribus temerarijs, scortatoribus, adulteris, vsurarijs, sanguinarijs miliribus & quibusuis alijs colludunt, & ad omnia conuiuent, imò in periculis pudicis miserie vergunt, ut apud omnes in honore sint & pretio. Inueniuntur tales passim, & per hos nostri seculi ingraturudinē & euangelicā libertatis abusum Deus punire solet. Non tamē illi impūne hoc ferent quod faciunt, sed aliquādo ignominiam extremam subibunt, & de illorū manibus omnium eorum sanguinem requiret Deus, qui ipsorum incuria pereunt. Vide Ezech. 3. & 33.

Accedamus nunc ad alteram boni pastoris notam, quam hoc loco Christus describit. Repetit autem propositionē: Ego sum pastor ille bonus. Et mox illud probat: Quia agnosco oues meas, & agnoscor a meis, &c. Quo loco agnoscendi verbum non nudam alicuius rei notitiā aut cognitionem significat, sed simul curam diligentē & custodiam cōprehendit. Ut enim reprobis dicitur: Non noui vos, id est non pro meis agnosco, quos in meam fidem recipere & tueri debeam: Ita suos electos Christus nouisse dicitur, quia illos curat & respicit, neq; eos abs se alienari sinit. Ideo Paulus dicebat: Solidū fundamentum Dei stat, habens sigillum hoc, Nouit Dominus qui sint sui, &c. Et ergo argumentum Christi tale: Qui boni pastores sunt, ij oues suas norunt, adeoq; eas in numero habent, ut nulla earū ipsi inscius perire aut à grege separari possit: quæ cura facit, ut vicissim ipsi quoq; agnoscantur ab ouibus. Atqui ego meas oues noui, & ab illis etiā agnoscor. Ergo pastor ille bonus reuera sum, quem me esse dixi. Ad minoris confirmationem siue explicationem pertinet, quod addit: Sicut nouit me pater, ita & ego noui patrem, &c. id est, Quemadmodum me pater pro filio suo agnoscit, meq; diligit & sibi coniunctissimum habet, ego item vicissim illum patrem agnosco, neq; à nobis inuicem diuelli possumus: Ita meas oues agnosco, quas ille mihi dedit, & quia pro iisdem animā meā expendo, nunquam poterō eas negligere, quas tanto pretio redimere dignatus sum. Hic verò obseruabimus, quod quas hucusq; simpliciter oues dixit, nunc dixerit S V A S oues esse ait. Ratio eius dicti est, cum quod eas pater illi dedit, tum quod eas ipse sanguinis sui pretio acquisiuit. Petitur hinc consolatio dulcissima, qua fidem nostram in omni tentationum genere confirmemus. Præterea officij nos multuarām admonet. Primum enim qui ecclesiarum ministri sunt, aut in magistratu versantur, cogitent sibi non cum asinis aut canibus, sed cum ouibus Christi rem esse. Si ergo illum amant, & eius offensam metuunt, in ijs pascendis non labori parcant aut industria. Deinde priuatim singuli cogitent, eos, quibus cum vitā degunt, eiusdem gregis cum ipsis oues esse, & proinde neminem eorum ledant, neq; scindant vnitatis Christiane vinculum. Adhæc discant omnes, quid suo pastori debeant: Amorem nimirum atq; obedientiam. Turpe enim & execrabile scelus fuerit, eum pastorem agnoscere nolle, qui nos ouium loco habet, quos optime iure negligere poterat. Eius ergo exemplo excitati, ipsum totis animis amplectamur, & eiusdem præceptis obtemperemus, quæ verba vitæ æternæ continent. Illi debetur benedictio, honor, gloria & pax in æternum. Amen.

H O M I L I A X C V I I I .

Alias etiā oues habeo, quæ non sunt ex hoc ouili: illas quoq; oportet me ducere, & uocē meam audient, fietq; unum ouile, & unus pastor. Propterea me pater diligit, quia ego pono animā meā, ut rursus sumā eam. Nemo tollit eam à me, sed ego pono eā à meipso. Potestati habeo ponendi eā, & potestati habeo rursus sumendi eā. Hoc mandatū accepti à patre meo. Dissidiū igitur rursus factū est inter ludæos propter sermones istos. Dicebāt autē multi ex ipsis: Dæmoniū habet, & insanit: quid eum auditis? Alij dicebāt: Hæc uerba non sunt dæmoniū habentis: Num dæmoniū potest cæcorū oculos aperire?

DOcuit hucusque Iesus Christus, se verum & bonum illum pastorem esse, quem olim per
 eas Deus promissit. Est hoc diligenter tenendum, primò ut nobis certò constet, quem
 beamus, si salutem velimus consequi. Deinde ut ex eo consolationem petamus in omni tenentem
 genere, quod Davidem olim fecisse scimus vna cum prophetis, qui inter pericula & adversa
 hominibus salutem in vno Christo monstrauerunt, quem omnia fidei pastoris officia fideliter
 esse vaticinati sunt. Ceterum ut doctrina hæc nobis certa & solida sit, duo præterea cogita
 ria sunt. Primum, qui nam ad huius pastoris gregem seu ouile pertineant. Alterum, que
 sit ratio sit, qua & se pastorem fidem esse declarauit, et præcipuo pastoris officio functus est. De
 igitur in præsentem differit, & ita tractationem istam concludit. Istis verò mox etiam subiungit
 gelista, quis illius fructus siue effectus fuerit.

Qui ad ouile
 Christi perti
 neant.

Quoad primū, certa & diligenti inquisitione opus est. Fuerunt enim omnibus seculis, & hactenac
 sunt, qui ouile istud Christi, id est, societate salutis vel finibus artioribus concludere, vel nimis
 tendere & dilatare conati sunt. In primo Iudæi peccarunt, qui promissiones de Messia &
 iuuili ad se solos pertinere putarunt, quod et maiores suos olim his prærogatiuis ornatos, fidei
 scripturis Dei peculiū dici audirent. Reliquas ergo gentes vix alloquio dignati sunt, ad
 iudicant, quibus salutis promissiones comunicarentur. Et ita omnium animis hæc per
 rat, ut Apostolos quoque post acceptum spiritum sanctum de vocatione gentiū peculiari
 oportuerit, quam Petro oblatam fuisse. Lucas Acto. 10. scribit: & idem nonnullos Petro
 ait quod Cornelio Centurioni euangelium prædicauisset. Nec multò post hæc ipsa res tantam
 sia turbas excitauit, ut Concilij Apostolici autoritate eas componi atque sopiri oportuerit, cuius
 non tanta fuit autoritas, quin multi Paulo & alijs indefinenter negotiū fecerint, eo quod
 Etriam ad gentes deferrent. Hodie autem eodem cum Iudæis errore tenentur, qui ecclesie sine
 mana ecclesie pomeria restringunt, & de necessitate salutis esse aiunt (ut illorum verba
 nem animam subesse Romano Pontifici. Errant hi omnes, & de Christi regno sine ecclesie
 norifice sentiunt, quod eam vel vni genti vel loco alicui certo alligari arbitrantur, cum
 eisdem eius fines, qui sunt orbis terrarum constituant, & absque gentis & personarum
 eam admittantur, quicumque Christum vera fide apprehendant. Rursum in contrariam partem
 errant, qui ne quem temere damnare videantur, quenque in sua religione seruari posse
 huius loci autoritate nimis audacter abutuntur, dum generalem ex eo de vniuersali communi
 num salute prophetiam fingunt. Nunc quidem (aiunt) diuerse sunt hominum de fide & religio
 tentiones: at quia idem omnibus finis propositus est quod nimirum Deo seruire, & in illo
 unt, nemini suus error siue ignorantia fr audi erit: sed olim in magno illo die Deus omnes homines
 se colliget, & erit ouile vnum & pastor vnus. Et horum quidem sententia admodum placet
 carni & huius seculi sapientibus, quod ad publicam concordiam plurimum momenti consistere
 & ideo sectatores quam plurimos inuenit, adhuc fortassis plures habitura, si Origenem
 los etiam tandem saluos fore dicerent. Et hi reuera ex ouili Christi hæreticorum vel omni
 rarum commixtionem & stabulum faciunt, quando in illo porcis etiam, & leonibus &
 nig, & sædisimis quibusque, qui in bestias degenerarunt, locum dant. Nec multum ab horum
 tia abluunt, qui cum Chiliastris aureum seculum fingunt, quo pacem vniuersalem in totum
 tui oporteat, ut omnium gentium homines sub Christo pastore sui & tranquilli degant. Et
 Isaiæ etiā locos detorqueant, quales sunt. Comorabitur lupus cum hædo, & pardus cum agno
 bit, iuuenens item & leo & pecus pingue simul erunt, & puer parvus ea ducer: vacca &
 tur, & c. vide Isa. 11. At longe aliter Christus loquitur, cuius verba si propius inspicimus, p
 iusmodi sententias validissime confutant. De solis enim ouibus illi sermo est, quarum vniuersa
 dentes intelligi possunt, ut alibi diximus. Et alias quoque, oues habeo (inquit) que non sunt ex
 li, id est, ex Iudæis, quorum pastorem hactenus egi, reliquis omnibus præteritis. Itaque de gentium
 tione loquitur, quam olim propheta etiam aperte prædixerunt, quoties de eius regno prædicauit
 & hanc superbæ Iudæorum confidentie opponit, qui se solos ad salutis promissæ confortium
 putabant. Quia tamen mysterium hoc nondum manifestari oportebat, rectius loquitur, qui
 peritos offendat. Et se quidem oues alias iam habere ait, & ouium nomine eos dignatur, qui

Extrauag. Bo
 nis. Ca. Vnam
 sanctam.

diceret, lupi potius & porci aut immanes bestie dici merebantur. Sed ad aeternum electionis seu praedestinationis decretum respicit, secundum quod in Dei conspectu iam oves erant, licet per innumeras superstitiones dispersi & ferarum pellibus tecti oberrarent. Et igitur haec locutio diligenter observanda, ne de aliquo temere desperemus. Potest enim fieri, ut ex electorum numero sit, qui nunc lupi & porcum agit, & non alienus modo ab ecclesia, verum etiam eius vastator est, sicuti in Pauli exemplo apparet, ut quod hic de gentibus dicitur omitamus.

Hic vero observabimus primo, quod discrete vnicum modo sui gregis ovile Christus esse ait, non plura aut diversa. Est ergo vnica electorum omnium ecclesia ad cuius gremium siue societatem, sub vno pastorem Iesum Christum, omnes eos colligi oportet, quicunque servari volunt. Docent hoc etiam parabolae, quibus ecclesiae mysteria scripturae adumbrant, & quibus typos etiam veteres connumerare licebit. Sic vna modo arca fuit, in qua diluvij tempore humani generis reliquiae servatae sunt. Sic vnum modo templum in Iudeorum gente Deus esse voluit, ad quod ceu publica parochiam omnes confluerent, & illic sacra obirent, quibus redemptio nostra per Christum olim perficienda adumbrabatur. Eodem facit, quod vna quocumque sponsam, non plures, Christo scripturae tribuunt, qui per Solomonem clamat: Sexaginta sunt reginae, & octoginta concubinae, & innumera puella: Vna illa est columba mea, perfecta mea, vnica illa est matri suae, &c. Plures quidem fateatur esse per totum orbem ecclesias particulares, sed ex omnibus illis vniam catholicam seu vniuersalem constituit, quam pro sponsa sua agnoscat. Sic vniam modo vineam, vni corpus, vniam domum scripturae indicat, quae ecclesiam Christi representent. Et hanc in Symbolo nobis Apostoli olim tradiderunt. Vt enim vni Deum confitemur, Patrem, Filium & Spiritum sanctum: ita vniam agnoscimus ecclesiam catholicam, quae omnium sanctorum communio sit siue societas, & in qua sola caelestis gratia & salutis thesauri repositi sint, qui remissione peccatorum, carnis resurrectione & aeterna vitae fruitione continentur. Quicunque ergo ab huius societate alieni sunt, iidem salutis etiam consortes fieri non possunt, quam diu alieni manserint. Alieni vero sunt, quotquot fide vera in Christum Iesum desistuntur, qua sola purificamur, ut ex Dei domesticis censi possimus. Turpis ergo & simul perniciosus illorum error est, qui dum queng, in sua aut maiorum suorum religione servari docent, multa & diversa ovilia conluunt. Hi certe dum hominibus parcunt, nec aliquem temere damnare volunt, in ipsam Deum blasphemii sunt, & omnem religionem simul a medio auferunt, ut alibi diximus. Nemo igitur sibi blanditias fingat temere, sed curent potius singuli, ut Christi oves sint, & ad huius ovile collati in ipsa salutem atque vitam inueniant. Vt vero consolationem dulcissimam habet, quod oviles istius fines per totum orbem extendi, nec quengquam propter gentem, aut sexum, aut prioris conditionis respectum ab eo excludi scimus: Ita simul officij istud nos admonet, ut omnes eos amore sincero & fraterno complectamur, quos sui gregis oves, imo sui corporis membra Deus nobiscum esse voluit. Quia enim vnum corpus sumus, vnus item omnium spiritus, vna & eadem vocationis nostrae spes, Ephes. 4. adhaec vnus Dominus, vna fides, vnum baptisma, vnus denique omnium Deus & pater est, turpe & nefarium fuerit, aliquas causas comminisci, propter quas mutuae charitatis & coniunctionis fra-

Deinde observemus etiam, quomodo ad Christi ovile nos colligi oporteat. Illas quoque oportet me ducere (inquit) & vocem meam audient, fietque vni ovile & vnus pastor. Quibus verbis etiam completum. Primo se totius negotij auctorem facit, sine cuius auspicijs & virtute nihil hic recte fiat. Annui hoc, quando se oportere dicit eas ducere. Ipse ergo verus pastor est, & huic vniuersa nostra salutis gloria transferri debet. Ita vero factis viam omnem praeccludit, quae inter Christianos quoque excurrunt, si qui euangelij ministris nimium tribuant: sicuti Corinthiorum exemplo Paulus docet, de quo iam antea non semel diximus. Deinde modum & rationem huius ductionis exprimit Vocem enim verbum suum vel Euangelium intelligit, cuius praedicatione ecclesiam generari & colligi, omnis scripturae docet. Tertiò vocem hanc ab omnibus audiri & agnosci ait, sicuti fieri, ut ad vnum ovile sub vno pastorem omnium gentium electi conueniant. At quomodo (inquit) Christi vocem audierunt gentes, cum ad illas ipse nunquam accesserit, quin aperte fateatur, se ad perditas modo Israelis oves missum esse, quo nomine Paulus illum Circumcisionis Apostolum fuisse dicit: Respondet hic ipse, quando discipulis ait: Ire in orbem vniuersum, & praedicare euange-

Vt ad Christi ovile colligamur.

lium omni creaturae, & cetera: Quia enim isdem prius dixerat, Qui vos audit, me audit: ipsius Christi vox in Apostolis sonuit. Itaque quicumque etiam hodie euangelij doctrinam, & suum ministerio olim nobis traditam audiunt, & hanc secuti Christum pastorem suum agnoscunt, hinc vni omnium sua salutis gloriam tribuunt, hi Christi vocem audiunt, & ex cuius voce hinc sunt, simulque cum reliquis electis ad regni caelestis hereditatem admittentur. Facit ad hanc rationem quod infra Capite decimo septimo discipulos suos Deo patri commendans, inter cetera dicit: Non autem pro eis tantum rogo, sed etiam pro ijs qui credituri sunt per sermone vestrum, ut omnes unum sint, sicut tu pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint: & cetera. Ergo ecclesia Christi communio & societas eorum, qui per euangelium vocati, hinc fidem ad hunc illum unum sua salutis vindicem agnoscunt, fidemque suam debito obedientia & studio reseruant, definitio ut hypocrisis arguit, & ab omnibus porcos, lupos, & eius generis in praesentibus distinguit: ita docet, eos demum propagando & defendendo Christi oculi bonam operam suam euangelij doctrinam fideliter tradunt, & eam pro virili sua defendunt. Quod si verò eorum operam suam patu conferas, mox patebit, quam indigni sint ecclesiae titulo, qui hinc subsum, cum neque Christum audiant, neque sub hoc uno pastore ad unum ovile colligantur, sed in sectas infinitas dissipantur, quia de hoc alibi diximus, hac modo annotavisse sufficiat.

Mortis Christi ratio.

Redeamus ergo nunc ad Christi verba, qui cum nuper mortis suae meminisset, & eo proposito probasset, se bonum illum pastorem esse, quod vitam pro omnium salute deponere vellet, in praesentibus mortis suae rationem omnem exponit, & simul duo gravissima scandala in medio tollit, quorum mortibus in fide ex ea obijciuntur: Primum, quod multi eum propter acerbum & contumacem mortis genus Deo iniusum fuisse, & proinde hunc illius merito nequaquam placari potuisse videtur. Et horum sententia videtur favere, quod in Lege scribitur: Male dicitio Dei est, si quis in proprio. Deuteronom. vigesimo primo capite. Alterum, quod carnis ratio eum pro servatore mundi non agnosceret, quem hostium vi eductum putat, & in ignem hanc extremam suam vitam primum pertinere. Propterea me pater diligit, quia ego pono animam meam, ut rursum sumam. Sensus est: Tam abest, ut propter mortis genus Deo iniusum haberi debeam, ut potius bonum in primis ille me diligat, quod aeterno eius decreto obtemperans in mundum veni & hominibus sum, ut & animam in morte pro mundi peccatis ponere, & eandem rursum assumere, capere mortem simul & inferos debellare possem. Quis enim filium usque adeo sibi obedientem non dedit? Quis tanto obsequio non delectetur? Et ita hunc locum Paulus exponere videtur, quando ad Philippen. scribens, Christum propter hanc obedientiam suam exaltatum esse ait, & nomen eius quod est supra omne nomen, ut in nomine Iesu omne genua curvetur caelestium, terrestrium & inferorum. Et hoc ingenis divinae bonitatis erga nos argumentum, & salutis nostrae vehementer confirmat, quod eius amoris causam quo filium Deus pater complectitur, hinc nos refert, seque ideo à patre diligi testatur, quod ut nos redimat mortem subire dignetur, itaque in mensum esse amorem illum, quo humanum genus ille prosequitur, quando dilectum in mortem dare voluit, ut illius saluti consulere. Quis ergo posthac de Dei erga nos summi caritate dubitet? Aut quis salutem nostram incertam & dubiam esse suspiciat? De Christi nomine manifestato caelestis testatur pater: Hic est filius ille meus dilectus, in quo placatus sum. Num ergo nos odisse potest, qui filium proprium propter nos diligit? Est hac efficacissima ratio in tentationibus, qua sola omnes conscientia terrores pelleret, & diaboli suggestiones proteret. Discamus autem ipsi etiam ad Christi exemplum ex Cruce argumenta petere, quod nos ad Deum diligimus, nos à Deo diligi. Solent patres filios castigare quos diligunt. Cur ergo nos Deo diligimus, quando paterna virga ab eo castigamur? Et si filij proprii obedientiam, quam in Cruce Deus tantopere delictatus est, non dubitemus ei gratissimum quoque officium fore, si ipsi hanc Christi exemplum imitemur. Et quia Dei decretum est, regni caelestis heredes facere, qui conformes sunt in cruce, absurdum foret illos sub cruce laborantes odio prosequi. Accedat hinc cruce carnis nostrae petulantia dematur, ne cum mundo incurabili damnemur, & talem

rimarum virtutum semina atque occasiones nobis subministrat, imò spem atque fidem nostram acuat, dum in illa potissimum veritatem promissionum Dei experimur. Vnde Paulus in omnium credentium persona loquens dicebat: Gloriamur in afflictionibus, scientes quòd afflictio patientiam efficit, patientia verò experientiam, experientia autem spem, spes verò non pudefacit &c. Et hic quidem saluberrimus euangelij & fidei in Christum fructus est, quòd aduersa non mitigat modò, verum etiam ex illis certa salutis & diuinae gratiae argumèta colligit, quae omnes casus praesentis vitae nobis letos & incundos faciunt, & nos ipsos aduersus omnem fortunam, diaboli & mundi astutias inuictos reddunt.

Ad alterius scandali confutationem pertinet, quod sequitur: Nemo tollit animam meam à me, sed ego pono eam à meipso. Potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo rursus sumendi eam; Hoc mandatum accepi à patre meo. Quasi diceret: Non est quod quenguam mea mors offendat, quasi hostium potentia victus succubuerim. Primò enim nihil mihi praeter meam voluntatem accidet, neq. illi mihi iniurto aut reluctanti animam eripient, sed ego ipse eam volens deponam, & (quod modo dixi) aeterno patris decreto me obsequentem praebeam, & miseros mortales ex morte & perditione redimam. Deinde etsi moriar, nihil tamen meae potentiae aut maiestati decedet, sed salua & integra mihi manebit vitae & mortis potestas. Itaq. ut volens animam meam deponam, ita tercio die eadem rursus ad corpus assumpta à morte resurgam, & me mortis victorem esse declarabo. Et hac quidem nec temere neque ambitiosa ostentatione faciam, sed ut Deo patri obtemperem, qui hoc mihi in mandatis dedit. Itaque hoc meum obsequium non potest non patri gratissimum esse, simulq. mihi gloriosum erit, quia hac ratione caro quoque mea in caelestis gloriae consortium subuehetur. Faciam autem etiam ista ad nostrae salutis atque redemptionis certitudinem. Primò enim quia volens mortem obijit Christus, & in eo patri obediens factus est, potuit eius mors sufficiens esse pro peccatis nostris sacrificium. Quo Paulus respexisse videtur, quando ait: Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita per obedientiam unius iusti constituentur multi. Deinde quia animam suam Christus pro sua voluntate ponere & rursus assumere potuit, utique mortis & vitae dominus est, & proinde eos, qui in se credunt, ab illis quidem redimere, hac verò donare potest. Ad hoc, quia hoc omne aeterno Dei decreto nititur, non poterit salus nostra dubia aut irrita esse, nisi decretum suum Deus simul irritum facere velit: id quod factum est impossibile. Nam ut Dauid canit, consilium Domini manet in aeternum, neq. Deum unquam sui instituti perire potest, qui & sapientia & veritas ipsa est.

Ceterum quia Christus ita hominem assumpsit, ut vicissim sua dona nobiscum communia haberet, admonemur hoc eius exemplo, quae nostrae etiam mortis ratio sit, & quibus argumentis nos aduersus eius terrores consolari debeamus. Primò etsi nobis non sit liberum, animas quando nos volumus deponere, at tamen certum est, neminem esse, qui eas nobis eripere possit priusquam hora illa fatalis venerit, quam nostrae vitae terminum Deus constituit. Qui enim pilos capitis nostri in numero habet, & passerulos absque suo consensu in terram deijci non sinit, multò magis vitae nostrae dies numerat, & hominem omnis creaturae principem, ita protegit, ut nihil illi fortuitum & absque certo ipsius consilio contingat. Insaniant ergo ut liber tyranni, & cum consilijs una vires quoque suas in unum conferant quotquot rerum visu, prudentia & potentia instructi sunt, nihil tamen contra nos poterunt, nisi ita velit Dominus, cuius voluntas cum salute nostra coniuncta est. Deinde deponuntur quidem animae in morte, sed in Dei manum deponuntur, qui eas olim suis corporibus restituet, & vita aeterna donabit. Imò ipsa quoque corpora nobis reddet gloriosiora quam nunc sunt, & ab omni corruptione liberata. Denique ut Christus per mortem in gloriam patris ingressus est, ita nos quoque mori oportet, ut anima ex hoc carcere liberatae vitae caelestis fruatur, & olim corpora quoque deposita omni mortalitate, regni caelorum & immortalitatis vitae capacia fiant. Cur ergo mori metuant, qui per fidem Christo iusti, cum Paulo dicere didicerunt: Nobis vitae dominus est, mori verò lucrum? At quod de vitae huius amissione dicitur, non minus ad reliquas etiam dominus facultates sive fortunas referri debet. Ut enim vita in Dei manus deposita non amittitur, sed cum lucro tandem recipitur, ita quaecumq. in Dei manus deponimus, ea is nobis prout nostrae salutis

Christus mortuus, quia mori uoluit.

Que nostrae mortis ratio sit

consultum fore sciet, cum lucro restituet, & si non eadem aut similia dabit, iacturam tamen alijs donis faciet, quæ nobis utiliora & magis necessaria sunt. Expetemus ergo Dei benedictionem & cum Iob dicamus, si quid bonorum huius seculi auferatur: Dominus dedit, Dominus auferat, nomen Domini benedictum, &c.

Concionis Christi effectus.

Sequitur concionis istius fructus sive effectus memorabilis. Dissidium ergo (inquit Ioannes) factum est inter Iudæos propter sermones istos, &c. Videtur hoc verbum Christi omnino certum esse. Dixerat enim unum ovile ex Iudæis & gentibus fieri oportere, ut sub ipso pastore simul in fide consentiant. Et ecce inter ipsos Iudæos dissensio oritur, quibus priusquam hoc illi diceret, probe inter se mutuo conveniebat. Et quidem R V R S V M ait dissidium factum esse, ut dicitur hoc non novum fuisse, sed prius etiam non semel contentiones ob eius doctrinam fuisse extitisse, sicuti in tribus Capitulis proximè præcedentibus vidimus. At meminimus Christum de eodem loco locutum fuisse, quas simul omnes ad se colligi oporteat, ex auditoribus vero, qui tunc aderant, rosque fuisse hircos & canes, imò etiam lupos, quibus nunquam poterit cum ovibus communitatem ergo eius generis dissidia offendant, quæ ut non nova & prius inaudita, sic bona & utilis eò quod his oves discernuntur ab hypocritis, qui illis permixti latent, donec res in contentione tiorum venit. Audiamus verò viriusque patris de Christo iudicia. Primi ad dicendum adhiberunt hunc locum, ut impune his verbis: Dæmonium habet & insanit, quid eum auditis? Et sic ergo hic sermo profusus, ut omnes ab eo audiendo absterreant. Rationis autem loco priora convitia reperimus, quibus lo demonio agitur insanit. Et sic hic mos impiorum, quod non contenti sua contumacia, sed etiam alios in sceleris impietatem secum abripere student, neque illis aliud perinde docet, quam plurimos Christi doctrinæ aures præbere & ea delectari videant. Quia verò rationibus pugnat, quibus pugnare non possunt, convitijs agunt, & horrendis sectarum, hæresum, diabolorum demonesque, quæ nunquam non pleno ore detonant, illam inuisam aut suspectam facere conantur. Tunc tunc generis multa hodie, sed tunc nos vetera hæc exempla in mentem revocare oportet, qui offendamur.

Christus suos quoque habet patronos.

Cæterum impijs adversariorum Christi, vocibus, opponunt se alij, quorum mentes Deo afflauerat, ut de veritate rectius iudicare possent. Et hi quidem non convitia regerunt, sed verbis idoneis & firmis pugnant. Primum enim re ipsa adversarios convincunt, dicentes: Hæc verba sunt dæmonium habentis. Quasi dicerent: Qui dæmonio agitur et mente capti sunt, hi convitijs & absque ordine quidvis loquuntur, aut etiam impias in Deum voces, & in proximos quoque injuria dira effundunt. At nihil tale Christus, qui certo ordine de rebus divinis & cognitiis mensuravit, adhuc omnium salutis unice studet. Ergo iniuriam ei faciunt, qui illi dæmonio detinentur, et sic hic observatum dignum, quod ex ipsis Christi verbis argumentum petitur, quo ipsum dæmonium Ergo Christi doctrinæ eiusmodi est, ut si recte inspicatur, ipsa ad suorum sectarum atque adversariorum defensionem sufficiat, neque opus sit aliunde præsidia conquirere, quibus illi suam doctrinam propugnent. Accusamur hodie, quod in Deum & Divos contumeliosi simus, quod de doctrinam scandamus, sacramenta prophanemus, peccandi licentiam inuehamus. At hic non malitiosa excusatione opus est. Inspectatur doctrinæ nostræ, quæ ex euangelij fontibus derivatur, & patebit nobis iniuriam fieri. Deinde ex diaboli ingenio & natura argumentantur: Num dæmonium potest cæcorum oculos aperire? Sensus est: Diabolus ad salutem hominum ex se nihil conferre, neque ille quæquam illuminat, qui potius omnes excæcare & perdere studet. At Christi nati oculos aperuit, & quotidie beneficia salutaria quibusvis ad se venientibus confert. Ergo de constat, ipsum nihil cum diabolo commercij habere. Confutatur hoc argumento, qui hodie in superiorum adiutores sequuntur, & ab illis opem atque auxilia petunt, qui eius sermo sunt, qui supra ab initio mendacem & homicidam fuisse dixit. Discamus deinde hoc exemplo ipsi dæmonium quavis ex effectis eius iudicare. Næ ut Christus ait, ex fructu arbor agnoscat. Damnamus hodie doctrinæ & impietatis euangelij doctrinam. Dicamus ergo: Num qui impiè seducti, ad vana omnes per Christum remittunt? num in vno hoc omnem salutis rationem ostendunt? num in vno & veritate Deum colere, carni & peccato mori & in Christo ad vitam novitatem referre?

Rursum aduersarij suas superstitiones ecclesie & Spiritus sancti titulo atq; auctoritate defendunt. Hos ergo similiter effectis ipsis confutemus. Num ecclesia salutē alibi quam in Christo querit? num alterius quam sponsi sui vocem audit? num noua onera suscipit? num contempta libertate, in quam Christus eam asseruit, hominum seruitio sese subijcit? num abiecto Christi nomine ab hominibus noua rum superstitionum inuentoribus denominatur? num Spiritus sancti opera sunt, Deum externis lar ras colere, sub religionis prætextu aliorum bona inuadere, domus viduarum et orphanorum deuora re, de salutis certitudine dubitare, scortari, mæchari, idola colere, creaturas inuocare, et infinita alia facere, quæ Dei verbo prohibentur? Ad eundem modū de Papa, episcopis & toto illo clero Roma nensi iudicium fiat, & mox patebit, quo loco omnes isti habendi sint. Nobis verò totius tractationis, quæ hucusq; exposita est, hic vsus sit, vt vnum pastorem Iesum Christum agnoscamus, illius tantū vocem audiamus, & relictis superstitionibus ad ipsius ouile colligamur, in quo solo æternæ salutis thesauri repositi sunt: Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.

HOMILIA XCIX.

Facta sunt autem Encænā Hierosolymis, & hyems erat: & ambulabat Iesus in templo, in porticu Solomonis. Circuuederunt ergo eum Iudæi, & dixerunt ei: Quousq; animam nostram suspendis? Si tu es Christus ille, dic nobis aperte. Respondit eis Iesus: Dixi uobis, nec creditis: opera quæ ego facio in nomine patris mei, hæc testantur de me. Sed uos non creditis: non enim estis ex ouibus meis, sicuti dixi uobis. Oues meæ uocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me. Et ego uitam æternam do eis, nec peribunt in æternum, neq; rapiet eas quisquam è manu mea. Pater meus qui dedit mihi, maior omnibus est: neq; quisquam potest eas rapere è manu patris mei. Ego & pater unum sumus.

Quemadmodum homini, vt saluus fiat, nihil tam necessarium est, quam uera & solida Iesu Christi cognitio, in quo omnes suæ gratiæ thesauros & salutem omnē Deus pater nobis pro posuit: Ita ipse Dominus, quando in terris hisce uersatus est, hoc unum egit, vt ueram sui & salu tis in ipso exhibitā cognitionem traderet, & in ea operibus quoq; eos confirmaret, qui iam credere ceperant. Fit hoc ipsum in toto huius cap. contextu. Nam prima huius parte multis & diligenter ostendit, se uerum illum & bonum pastorem esse, quem propheta uenturū olim prædixerunt, simulq; docuit, quid eos facere conueniat, qui gregis sui oues censeret, & salutis in ipso consortes fieri cupiunt. Ipsi autem nunc noua disputatio subijcitur, quæ priorem doctrinam illustrat atq; confirmat. Diserte enim & euidenter docet, se esse Christum, id est, promissum humani generis seruatorem, adeoq; uerum Dei filium, qui suos aduersus quosuis hostium conatus asserere & ueri possit. Et quia hoc dispu tationum eius omnium præcipuum caput est, euangelista non obiter modo, quid dixerit, narrat, sed eius occasionem quoq; & circumstantias omnes diligenter ex ordine describit.

Orditur autem à temporis notatione. Facta sunt (inquit) Encænā Hierosolymis, & hyems erat. Fuit autem Encænorum festum solennis templi instaurati uel innouati memoria, cui Græco uocabulo (ob frequentem apud omnes nationes tum temporis Græcæ linguæ usum) nomen illud ab immolatione indicum fuit. Facta autem fuit ista templi innouatio, cuius memoria hæc erat, sub Iuda Macchabæo, annis ante natum Christum centum & sexaginta duobus. Cum enim Antiochus Epi phanes, sacerdotum ambitione & perfidia urbe potitus, uerum Dei cultum euertisset & Iouis Olymphi idolum in templo Hierosolymitano collocasset, quod militum præsidio defendebatur, multa insuper nō minus crudeliter quam impiè aduersus ueri Dei cultores designaret (vt in libris Maccha bæorum habetur) primus Matathias contra illum arma cepit, & filijs autor fuit, vt ecclesie reli quias defenderent. Successit huic Iudas Macchabæus, qui mox sequenti anno post idolum templo impositum, Antiochi duces bello aggressus quatuor ex illis Apollonium, Seronem, Gorgiam & Lysiam, magnis prælijs uicit, & prostratis simul Antiochi copijs omnibus & urbe recuperata,

Encænā Iudæo rum.

1. Mach. 4.

De Encanijis
Christianorū.

1. Esd. 3.

Deut. 20.

Lib. 9. cap. 10.
Item lib. 4. de
uita Constanti-
ni, ubi Encania
Hierosolymit.
ecclesie de-
scribit.

templum repurgauit, idolum excussit, & aram vnā cum templo sacris legitime factis rursus de-
cauit. Factū hoc circa finē anni tertij die vicesima quinta mensis Cisleu, qui partim Decembri
stro, partim Decembri responder. Quia autē in eo Deus suarum promissionū fidem mirifice testifi-
cat, & hoc liberati populi instauratiq; cultus veri beneficiū multis præclaris operibus memora-
erat, construit Iudas & fratres eius, totaq; Israelis cōcio, vt dies renouationis altaris suis mem-
orarentur singulis annis, scilicet octo dies, a vicesima quinta die mensis Cisleu magno tūc
laetitia. De hoc igitur festo locus iste intelligi debet, & apparet Christū de re maximi momen-
tū magna hominū frequentia differere voluisse, vt plures erudiretur, & minus excusationis habere-
maces, qui increduli esse pergebant. Quod vt faceret, tēpus quoq; illū admonuit. Instabat enim
ra mortis, quā mox vix tribus ab hoc festo mensibus elapsis sustinuit: & ideo necesse fuit com-
dire, ipsum esse Mesiam & verum Dei filium, quō minus crucis eius ignominia offenderetur.

Admonet verō nos locus hic, vt de Christianorum Encanijis aliquid dicamus, quibus hodie
plurimæ dedicationes solemniter celebrari solent, & quide non sine superstitione, quā (vt in alijs
fieri solet) petulantia & lasciuia publica comitatur. Videntur verō festa hæc ex veteri
translata esse, & ex Iudeis originem duxisse. Apud illos enim primum tabernaculum sub
peculiari Dei mandato publica & solēni initiatione consecratū fuit, vt Exo. 40. & Num. 7.
Deinde Solomō quoq; templū abs se ædificatū magna cum festiuitate diuinis cultib; conse-
cratū. Cuius exemplū postea imitati sunt, qui post reditū ex Babylone nouum templū extruxerunt,
bus nunc postrema hæc per Iudam Macchabeū facta eiusdem tēpli consecratio accessit, de qua
diximus. Fuerunt autē hæc pia & sancta exercitia. Debent enim actionum omniū initia cum
rumatione & precibus fieri, quando constat sine Dei auspicijs nihil bene aut feliciter fieri, quā-
sa fuit, quōd priuatis quoq; domus recens extructas pij homines non antea incoheret, quam
gratiarum actione & precibus dedicauissent: cuius rei exemplū in Dauidē Psal. 30. proponit.
li tempore à prælio abstinere iubebantur, qui domus nouas ædificarant, sed illas nondum con-
rant. Quibus accedit, quōd nō absq; publico ritu à prophanis vñibus separari oportet ea, quæ
consecrata esse debent. Deinde quia inter externa Dei beneficia nullū maius & salutaris est
si tuō liceat cæteris sacros habere, in quibus Dei verbū auditur, preces sunt & sacramenta
nistrantur, decet planē vt eius memoria & recordatio nunquam non animis nostris obser-
rum ergo cōsideratione excitati veteres Christiani, in templorum dedicationibus admodum
res fuerunt, sicuti Euseb. scribit. Ad eas enim sacerdotes ex diuersis locis vnā cum populo
ueniebant, nimirū vt publica congratulatione se mutuō hortarentur, seq; eiusdem ecclesie
eiusdē itē fidei & spiritus consortes esse testarentur. In cætu autē sacro Psalmi cantabantur,
suebant cum gratiarum actione, & ex Dei verbo singuli de ijs admonebantur, quæ ipsi scire
tu maxime necessaria erāt. Cæterum vt apud Iudeos in superstitione degenerarēt, quæ a ip-
bus bene instituta fuerāt, sic inter Christianos quoq; factū fuisse cōstat. Cum enim initio
toria & Dominica domus dicerentur, vt quæ soli Domino Iesu Christo sacra essent, et
cibus alijsq; cultus diuini exercitijs seruirent, tandem Diuorum nominibus appellari cœperunt,
aliud Petro, aliud Mariae virginis, alia alijs Diuis præcipue consecrarentur. Peperit hinc
aliud, vt dedicationis festa in Diuorum honorē instituerētur contra legē Dei, qui sub
festos sibi soli sacros esse iubet. Nulla itaq; amplius habita fuit diuini beneficii recordatio,
ciones instituta non minus inepta quā superstitione de Diuorum laudibus & miraculis
pleraq; aut à Monachis conficta, aut in alienum vsum deorta fuerunt. Accessit ad
hanc nundinatio Indulgentiarum, quibus peccatorum remissio certis locis & temporibus alijs
pit. Comites verō additi sunt, luxus, libido, lasciuia & omnis generis petulantia, quibus
maximè peccatur, quando Dei beneficia publicè debebant celebrari. Et hæc illa Encania
cationum festa sunt, quæ inter Christianos hodie retinentur, & à quibus ne ij quidem omnes
nent, qui euangelij & purioris fidei sectatores videri volunt. Eæt autem ingens corruptio
gumentum, quōd pleriq; in religione carnis licentiam quaerunt, & sub illius publico prætextu
tae libidini indulgent: & quia pauci per Dei verbum se corrigi patiuntur, eaq; procul
expediet Deus, quibus olim Iudaorum superstitiones cum totius generis excitijs exportarunt.

Secundò locus etiã notatur, vbi disputatio hæc instituta fuit: Templum nimiram, et quidem ea templi pars, quæ porticus Solomonis dicebatur, eò quòd ad veteris illius imitatione erat facta, quæ olim Solomon edificauerat. In publico igitur Christus de eo differuit, quo hostes suos quàm maximè docet. offendit sciebat. Apparet in hoc studium salutis nostræ ardentissimum, quando nulli vnguâ occasione desinit, quæ aliquos lucrifera posse sperabat. Quoties enim ingratos erga se sensit Iudeos? quoties illorum insidijs peritus est? quoties ad mortem quaesitus? Redit tamen subinde ad ingratos & sanguinarios, et ne hyberno quidè frigore se ab insituto reuocari patitur. Potant hinc consolationis argumenta, qui de Dei gratia dubitare incipiunt, quãdo illum nõ minori diligentia etiam hodie ea agere videmus, quæ ad nostrã salutem faciunt. Simul verò exemplũ Christi nos ad studiũ pietatis et ad officium quod Deo debemus, excitet. Quàm enim turpe est, nos ignavos deprehendi in salutis negotio, quod Dei filius tantã cõ industria pro nobis obire dignatus est? Et quem non pudeat hodie vel temporis vel loci incommoditatem præterere, quando Christum videt semper & vbiq; ijs intentũ fuisse, quæ propter nostram salutem à patre suo in mandatis acceperat?

Christus in porticu Solomonis

Subiicit hie tertio loco disputationis occasionem & propositionem Ioannes, Christo enim in porticu ambulanti sese eius aduersarij Iudei offerunt, & ipsum vndiq; circumstant, ne qua elabi, aut se subducere possit. Et quàmuis insidiosè faciant omnia, studiũ tamẽ veritatis & in eo magnam animorum attentione mirificè simulant. Aiunt enim: Quousq; animam nostrã suspendis? Si tu es Christus ille, dic nobis aperte. Itaq; eorum instar, qui alicuius rei cognitionem avidissimè affectant, de ipso cõqueruntur, quòd obscurius loquendo & diutius differendo liberã veritatis prædicatione, ipsos verè omnium dubios & incertos reddat, & proinde petunt, vt quis nam sit, & quæ se credi velit, liberè et verbis disertis edicat. Atqui hoc vni querunt, vt ipsum vel in cõtempnũ, vel in vitã periculũ adducant. Si enim se Christũ esse neget, multorum animos alienabit abs se, qui ipsum hucusq; secuti erant, quòd promissum Seruatorẽ esse putarent. At si affirmet, ipsum accusandi occasione habent diu quæstam. Quia enim Iudei Messia principem terrenum fore sperabant, qui eiectis Romanorũ præsidijs, ipsos in libertatem autam asserturus esset, sediciosi habebantur, quicunq; Christi aut Messie nomẽ sibi vendicabant. Pulchrè verò exprimuntur in his mores hostium veritatis. Malunt hi incertis opinionibus decipi & animis fluctuare, quàm certã & solidam veritatis cognitionem consequi, quã tunc nitũ possunt. Patet hoc in eo, quòd omnem institutione aspernantur, quã suis cupiditatibus aduersari sentiunt. Interim tales videri nolunt, sed ardens veritatis studiũ simulant, idq; quaestionib; & disputationibus crebris restatur. Imprimis verò de dissidijs doctrina & cõtentionib; circa fidei & religionis negotiũ queruntur, multos item obscurius hanc causam agere dicunt, & ita in verbi ministros se re culpam transferunt, cuius ipsi sunt præcipui auctores. Quòd si verò finẽ & scopũ studiorum omnium obserues, nõ alium videbis, quàm quòd veritate exinctã & explosam volunt: Disputationes enim liberas & æqua colloquia ceu pestem aliquam fugiunt: insidiosa autẽ instituunt, quibus nõ aliud querunt, quàm vt pij liberius quedam dicendo omnium odia incurrant, & sibipps malũ accersant. Fiumi ista hodie frequenter, nec alijs exemplis opus est, vbi experientia quotidiana loquitur. Nos verò hostiũ astutia cautos reddere debet, ne quid imprudentia peccemus in publicã salutem: nec tamen minus fortes simus in veritate asserenda, adeoq; Christi exemplũ imitemur, qui in presentia cum prudentia admirabili inuictũ animi robur coniungens, quid nos in simili casu facere cõueniat, docet. Quod vtrictius intelligamus, singulæ responsionis ipsius partes cõsiderandæ erunt, quæ bimèbris est.

Occasio presentis disputationis

Prima parte ad quaestionem illorum respondet, & se Christum esse affirmat, ea tamen ratione, vt nullam ipsius se accusandi occasionem præbeat, ipsorum verò contumaciam & voluntariam missam seruato ignoranciam grauius accuset. In vtroque autẽ duobus argumentis vtritur. Primò, Dixi vobis (inquit) & non creditis. Quasi diceret. Quid opus est interrogare quis sim, aut de me conquiri, quasi obscurius loquendo vos rerum incertos & dubios suspendam? Annon disertis verbis docui hucusque, me verum & bonum illum ecclesie pastorem, ad hæc mundi lucem, fontem aquæ viuentis & pacem vite esse? Annon laborantes & oneratos ad me vocaui, & ad me venientibus refocillationem, & in me credentibus vitam æternam polliceor? Quæ cum à nemine præstari possint, quàm à Messia, me vtrique illum esse testor, quoties ista de me prædico. Vos vero cum istis non creditis, bucuq; non ego accusare mereor, sed vos, qui aperte loquentes & disputantes non auditis.

Christus se prorem esse profertur.

Deinde addit: Opera, quae ego facio in nomine patris mei, (id est, quibus me à Deo missum et bona virtute instructum esse probo) haec testantur de me. Sunt enim Messia opera, de quo olim hunc modum vaticinatus est: Deus ipse veniet, & servabit vos: Tunc aperientur oculi eorum, & aures surdorum referabuntur: tunc saliet claudus tanquam ceruus, & tubilabit lingua mutus, & manuetus, ut obligem vulnera corde contritorum, ut proclamem captivum libertatem, & in vocatione, &c. Et haec quidem omnia ego publice & in omnium vestrum conspectu facio quotidie: & ne sic quidem creditis. Quid ergo queritis? aut quid praeter ea vultis me facere, quando neque neg, operibus quicquam proficior? Ita verò desperatam esse ostendit ipsorum contumaciam, & ratione emolliri vel curari possint. Est haec admodum vulgaris hodie. Hic verò curet minister, ut quoque testari possint, se nihil eorum calauisse, quae dicenda fuerunt, & quoad eius fieri potest, ut viviant, quae doctrinae ipsorum respondeat. Ita ipsi quoque, extra omnem culpam erunt, causa conditionis in contumacibus verbi Dei & admonitionum contemprioribus habebit.

Causa contumacia iudeorum.

Secunda parte causam huius contumaciae indicat: Non enim estis ex ouibus meis, sicut dicitur. Videtur autem ad disputationem, quae Cap. 8. habetur, respicere, in qua diaboli filius ostendit, quod de hoc quidem nunc publice omnes admonet, ut super bis illis larum detrahatur, & supremam sibi in ecclesia potestate vendicabant, simulque infirmis medeatur, qui incredulitate contumacia istorum offendebantur. Interim generalem doctrinam hoc Christi dictum continet, quod fidem veram eos consequi posse, qui non ex ouium, id est, electorum Christi numero sunt. Deum enim est fides, & quia in salutis promissiones recumbit, quae ad solos electos pertinent, huiusmodi donum istud fidei conferitur: quo nomine illam Paulus fidem electorum Dei dixit. Fuit doctrina est, non ut anxie & curiose Dei arcana scrutemur, & de electione disputationem instituiamus: sed ut primò ex fide nostra, quantumvis modica, certam concipiamus nostrae salutis certitudinem. Quia enim fides solis electis datur, non dubium est, ex electorum numero esse eos, qui sunt assecuti. Non dubitent ergo de gratia Dei & salute sua, studeant verò vocationem & fidem suam (ut Petrus monet) firmam atque omnibus testatam facere, dum fidem factis experiantur, inde ne eorum incredulitate & contumacia offendamur, qui vita atque moribus suis abunde testantur se non Christi oves, sed sub diaboli vexillo porcos, canes, lupos, & feditissimas bestias esse. hoc argumento se ipsos consolentur ministri si quando in nonnullis infituentibus frustra laboraverint: quod talibus euangelium in testimonium praedicatur: interim tamen istis semper quot intermixtae sunt, quae etsi lateant ad tempus, vocem tamen pastoris aliquando audient, quae ouile Christi sese colligi patientur.